Bu zehirli<sup>21</sup> ayna, insanı çekim gücü ile pençesine alır. Ruh ne kadar nefret ederse etsin gözlerinizi başka bir cihete çevirmeye gücünüz yetmez. Varlığın gayyası, bataklık, o karanlık; insanın ümit ve hevesle kıvranarak karanlık dibine

<sup>17</sup> Mehmet Kaplan, 1309/1893’ten 1311/1895-1896’ya kadar Fikret’in kendi şahsiyet ve üslubunu bulmak için Batı edebiyatıyla ilgilendiğini, tercüme yapıtığını, alışılmış ifade kalıplarından kurtularak sanat ve şiir hakkında fikir edindiğini ve bunları uygulamaya çalıştığını söyler. Kaplan, *a.g.e.*, s. 92.